pentru
fie-care publicare.

Nr. 3378. Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidieceză.

În arondarea tracturilor protopresbiterali, publicată prin cerculariul consistorial din 16 Decembrie 1881 sub Nr. 3917 Plen, pe baza normativului congressional din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129 și a concluderilor sinodului archidiecezan din 5/17 Maiu 1883 Nr. 158 și din 28 Aprilie 1884 Nr. 166, s'au făcut unele schimbări, desfăcându-se comunele bisericesci numite mai jos de cătră tracturile la cari aparțineau după noua arondare, și încorporându-se conform cererii lor la alte tracturi, precum urmează:

30. pentru cel superior și școala comercială 10 fl. 50 cr. pentru cei de confesiunea gr. or. și gr. cath. Cei de alte confesiune plătesc înpătrit. Tacsă de recepțiune este de 2 fl.

De didactru se scutesc scolarii pauperi cu purtare morală bună și cu progres în științe bun.

Brașov, în 19/31 August 1884.

Direcțiunea școlilor medii gr. or. române.

St. Iosif,
Director.

Mulțămită publică.

Pentru loteria arangiată în folosul școlii de fetețe din Sibiu a mai încurs următoarele obiecte:

Dna Sofia German prof. 2 Tablouri. Dna Susana Costin prof. una măsurită de harras. Dșoara Otilia Tier Una perină pentru foteiul.